东方证券承销保荐有限公司

关于重庆万里新能源股份有限公司本次交易摊薄即期回报

及采取填补措施的核查意见

重庆万里新能源股份有限公司（以下简称“上市公司”）拟以重大资产置换

及发行股份方式购买重庆特瑞电池材料股份有限公司（以下简称“特瑞电池”）

48.15%股权，并拟向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金不超

过 15,000 万元（以下简称“本次交易”）。东方证券承销保荐有限公司（以下

简称“独立财务顾问”）接受上市公司委托，担任本次交易的独立财务顾问。

按照《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》《关于首发及

再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等法律法规及规范性

文件的规定，本独立财务顾问对本次交易是否摊薄即期回报及相应措施进行核查

并发表如下核查意见：

一、本次交易对公司即期回报财务指标的影响

根据上市公司 2021 年度审计报告及 2022 年 1-4 月财务报告，以及经天健会

计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司最近一年一期的《备考审阅报告》，

本次交易完成前后上市公司的主要财务指标如下：

项目
2022 年 4 月 30 日/2022 年 1-4 月

交易前 交易后 变化率

资产总额（万元）  75,365.65  249,234.37 230.70%

归属于母公司股东的净资产（万元）  69,329.12  118,106.20 70.36%

营业收入（万元）  13,417.02  59,589.33 344.13%

归属于母公司股东的净利润（万元）  -1,814.87  3,454.24 -

基本每股收益（元/股） -0.12 0.19 -

归属于母公司股东的每股净资产（元/股） 4.52 6.41 41.81%

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后 变化率

资产总额（万元） 77,586.56 200,359.52 158.24%

归属于母公司股东的净资产（万元） 69,349.57 113,671.21 63.91%

营业收入（万元） 57,117.83 58,230.84 1.95%

归属于母公司股东的净利润（万元） -966.82 -485.77 -

基本每股收益（元/股） -0.06 -0.01 -

归属于母公司股东的每股净资产（元/股） 4.52 6.16 36.28%

本次交易中，全体交易对方承诺特瑞电池 2022 年、2023 年及 2024 年实现

的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润分别不低于 15,000 万元、20,000

万元及 25,000 万元，累计不低于 60,000 万元。如上述承诺净利润能够顺利完成，

上市公司盈利能力将显著提升，有利于增强上市公司的核心竞争力和持续经营能

力，有利于实现股东利益的最大化。

二、本次交易可能摊薄即期回报的风险及应对措施

如果未来特瑞电池的经营效益不及预期，上市公司每股收益可能存在下降的

风险，上市公司承诺将采取如下应对措施：

（一）加强对特瑞电池的管理，提高上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将持有特瑞电池 48.15%股权，并通过募集配套

资金向特瑞电池增资。通过本次交易，上市公司将取得特瑞电池的控制权，将其

纳入合并报表范围，上市公司主营业务将变更为锂电池正极材料磷酸铁锂的研

发、生产及销售。上市公司将积极加强对特瑞电池的整合，专注主营业务发展，

不断强化管理水平，提高特瑞电池的未来长期盈利能力，为上市公司的持续经营

提供坚实保障。

（二）进一步加强经营管理及内部控制，提升经营效率

本次交易完成后，上市公司将严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人

民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规及规范性文件的

要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使股东权利，董事会能够按

照公司章程的规定行使职权，做出科学决策，独立董事能够独立履行职责，保护

上市公司尤其是中小投资者的合法权益，为上市公司持续稳定发展提供科学有效